

Raadvraag (art. 37)		Gesteld door:
		PvdA
Datum	1 oktober 2024	
Onderwerp	149-2024- Raadvragen PvdA - Voortgang dossier AZC Heerle	
Portefeuillehouder	College B&W	

De fractie heeft de volgende vragen:

Geachte voorzitter,

Per persbericht zijn wij als raad op 24 mei 2024 op de hoogte gebracht over het besluit van het college om even pas op de plaats te maken met de besluitvorming over het mogelijke AZC in Heerle.

Als argumentatie werd daarbij aangegeven dat “de formerende partijen het migratiebeleid willen aanscherpen, terwijl nog niet duidelijk is hoe dat gaat uitpakken”. Ook geeft het college aan dat “als het aan het college ligt er van uitstel geen afstel komt. De definitieve besluitvorming over opvang van vluchtelingen wordt alleen uitgesteld tot er meer duidelijkheid is over de landelijke ontwikkelingen met betrekking tot migratie- en asielbeleid”. Het volledige persbericht kunt u ter naslag ook op de site van de gemeente Roosendaal vinden: www.roosendaal.nl/bsluitvorming-opvang-vluchtelingen-wordt-uitgesteld-0. Met het uitbrengen van het persbericht staat het dossier voor ons als raad dus ‘on hold’.

Vorige week heeft minister Faber aangegeven dat ze doorgaat met de uitvoering van de spreidingswet, zolang die van kracht is. Media geven aan dat bij besloten overleg aangegeven is door de minister dat ze verwacht dat de spreidingswet nog een tot twee jaar blijft bestaan eer deze ingetrokken wordt. In die zin kan geconcludeerd worden dat we nog even doorgaan op de ingeslagen weg qua wetgeving.

Betreffende het doorgaan van die, op het moment nog steeds geldende, wetgeving:

Daar waar in de spreidingswet staat dat ‘gemeenten en provincies tot 1 november 2024 hebben om tot een sluitende verdeling (verslag) te komen’, is het nu 1 oktober en begint de tijd dus te dringen.

De deadline van 1 november is nog maar een maand van ons verwijderd en de besluitvorming door de raad begint dus te dringen.

Zowel wij als raad als de inwoners van Heerle en de verdere gemeente Roosendaal hebben recht op duidelijkheid omtrent dit dossier. Onze laatste stand van zaken is dus nog van eind mei, toen het proces tot besluitvorming via een persbericht ‘on hold’ werd gezet door het college. We zijn weer 4 maanden verder nu na het uitkomen van dat persbericht.

De fractie van PvdA Roosendaal heeft daarom ook de volgende vragen:

- 1) Is het voor het college inmiddels duidelijk genoeg wat het kabinet wil, om zo als raad en college verder te kunnen gaan met de besluitvormingsvoorstellen naar de Raad omtrent het dossier AZC Heerle?
- 2) Welke stappen/ontwikkelingen zijn er de afgelopen maanden geweest omtrent dit dossier door het college, daar waar het college in haar brief naast het uitstellen van besluitvorming ook aangeeft “op de achtergrond te blijven werken aan een bestuursakkoord met het COA en aan een omgevingsvergunning”?
- 3) Is het college, al dan niet samen met de regio, in gesprek met de provincie over de naderende 1 november deadline omtrent het komen tot een ‘sluitende verdeling (verslag)’ en de haalbaarheid daarvan?
- 4) Wanneer verwacht u de Raad de gelegenheid te geven om een besluit te nemen op dit dossier als het gaat om het wel of niet accorderen van de voorgenomen locatie voor het AZC in Heerle?
- 5) Hebben zich in de tussentijd een of meer andere locaties kenbaar gemaakt (*dit ook om een betere afweging en vergelijking te kunnen maken tussen de verschillende locaties*) of is de voorgenomen locatie in Heerle nog steeds de enige passende locatie in de ogen van het college?
- 6) Is er ruimte in de gehele gemeente om te kijken naar/voor het realiseren van kleinschalige opvang (max. 50 statushouders en/of asielzoekers)?

We zien uit naar uw beantwoording om zo weer een stap in dit dossier te zetten.

Namens de fractie(s) van PvdA,

Björn Rommens

Wij beantwoorden de vraag als volgt:

1) Is het voor het college inmiddels duidelijk genoeg wat het kabinet wil, om zo als raad en college verder te kunnen gaan met de besluitvormingsvoorstellen naar de Raad omtrent het dossier AZC Heerle?

Zoals bekend heeft de Minister van Asiel en Migratie op vrijdag 25 oktober jl. per brief aan de voorzitter van de Tweede Kamer het volgende gemeld: *“De druk op de asielopvang is al geruime tijd zeer hoog en de prognoses laten zien dat deze druk alleen maar zal toenemen. De huisvestingsopgave blijft onverminderd groot en vraagt om acute oplossingen om op korte termijn verlichting te bieden. Daarom zet dit kabinet in op een breed pakket aan maatregelen om het asielstelsel ingrijpend te hervormen, de asielinstroom te beperken en de asielketen per direct te ontlasten.”* Het Kabinet heeft er gezamenlijk voor gekozen om dit te doen door middel van een asielnoodmaatregelenwet, het intrekken van de Spreidingswet en een aantal belangrijke aanvullende maatregelen.

Daarnaast hebben wij op 21 oktober jl. een brief ontvangen namens de Minister waaruit blijkt dat het de wens van het Kabinet is, om in Roosendaal een opvanglocatie te realiseren (brief is bijgevoegd).

2) Welke stappen/ontwikkelingen zijn er de afgelopen maanden geweest omtrent dit dossier door het college, daar waar het college in haar brief naast het uitstellen van besluitvorming ook aangeeft “op de achtergrond te blijven werken aan een bestuursakkoord met het COA en aan een omgevingsvergunning”?

Het COA is momenteel nog bezig met de voorbereidingen, welke nodig zijn voor de aanvraag van een omgevingsvergunning. Daarnaast vindt er afstemming met het COA plaats over het verder inhoud geven aan de bestuursovereenkomst.

3) Is het college, al dan niet samen met de regio, in gesprek met de provincie over de naderende 1 november deadline omtrent het komen tot een ‘sluitende verdeling (verslag)’ en de haalbaarheid daarvan?

Zoals de Spreidingswet voorschrijft is door de gemeenten van het district de Markiezaten een regioplan aangeleverd aan de Commissaris van de Koning, welke met overige regioplannen uit de Provincie zijn aangeleverd aan de Minister van Asiel en Migratie.

In de Wet gemeentelijke taak mogelijk maken asielopvangvoorzieningen (Spreidingswet) staat dat de Commissaris van de Koning in haar hoedanigheid als Rijksorgaan voor 1 november 2024 een verslag oplevert aan de minister van Asiel en Migratie. In dit verslag staat beschreven op welke wijze invulling wordt gegeven aan de provinciale asielopgave. De bewindspersoon stelt uiterlijk 31 december 2024 een provinciaal verdeelbesluit vast.

Op 1 november jl. is er een brief van de CdK aan het college gezonden, de aanbiedingsbrief van de CdK aan de minister van Asiel en Migratie en het provinciale verslag. Deze stukken zijn door de Griffie via de dagmail van 1 november jl. toegezonden.

[1115664-E-PROVINCIE NOORD-BRABANT-Provinciaal verslag asielopgave](#)

4) Wanneer verwacht u de Raad de gelegenheid te geven om een besluit te nemen op dit dossier als het gaat om het wel of niet accorderen van de voorgenomen locatie voor het AZC in Heerle?

Zie antwoord op vraag 1 en 2.

Zoals tevens in het antwoord op vraag 1 is aangegeven, hebben we op 21 oktober jl. een brief ontvangen namens de Minister waaruit blijkt dat het de wens van het Kabinet is om in Roosendaal

een opvanglocatie te realiseren (zie bijgevoegde brief). In een separaat opgestelde raadsmededeling wordt hierover meer informatie verstrekt.

5) Hebben zich in de tussentijd een of meer andere locaties kenbaar gemaakt (*dit ook om een betere afweging en vergelijking te kunnen maken tussen de verschillende locaties*) of is de voorgenomen locatie in Heerle nog steeds de enige passende locatie in de ogen van het college?

Zoals bekend heeft de grondeigenaar contact opgenomen met het COA en heeft de gemeente Roosendaal vervolgens vanuit het COA een verzoek gekregen om vluchtelingen op te vangen op deze locatie. De gemeente is niet bekend met een gepland alternatief voor het geval dat de opvanglocatie op het perceel in Heerle niet zou doorgaan.

Overigens is eerder een overzicht openbaar gemaakt met mogelijke locaties ten behoeve van opvang van Oekraïense ontheemden, waarbij die locaties, los van de beoogde opvang in Heerle, ook zijn onderzocht voor eventuele opvang van asielzoekers. Dat betreft echter geen concrete plannen, maar het verkennen van eventuele opties. Het genoemde overzicht is deels openbaargemaakt met ons Woo-besluit van 6 september 2024, kenmerk 885634, en kan worden geraadpleegd via open.roosendaal.nl/0d5c3e30-d486-4b9e-b157-92b1ab6d54a8/

6) Is er ruimte in de gehele gemeente om te kijken naar/voor het realiseren van kleinschalige opvang (max. 50 statushouders en/of asielzoekers)?

De opvang van asielzoekers valt onder verantwoordelijkheid van het COA.

Zoals bekend is een kleinschalige opvang voor 50 asielzoekers om praktische en financieel-technische reden voor hen niet uitvoerbaar.

De gemeente heeft op dit moment slaapplekken beschikbaar voor ruim 80 vluchtelingen. Deze Tijdelijke Gemeentelijke Opvang fungeert als crisishulpopvang, om de AZC's in Ter Apel en Budel te ontlasten. De uitvoering en beheer wordt verzorgd door de Veiligheidsregio West-Midden Brabant.

Wij vertrouwen erop U hiermede voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Roosendaal,

De secretaris,

De burgemeester,





Ministerie van Asiel en Migratie

> Retouradres Postbus 20011 2500 EH Den Haag

Aan het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Roosendaal
T.a.v. dhr. Buijs
Postbus 5000
4700 KA ROOSENDAAAL

**Directoraat-Generaal
Migratie**
Directie Regie Migratieketen
Ketensturing

Turfmarkt 147
2511 DP Den Haag
Postbus 20011
2500 EH Den Haag
www.rijksoverheid.nl/jenv

Datum 21 oktober 2024
Betreft Asielopvang in de gemeente Roosendaal

Onze referentie

Geachte heer Buijs,

De instroom van asielzoekers in Nederland is te hoog. Dit zorgt ervoor dat de asielopvang al geruime tijd onder druk staat. Dit is duidelijk zichtbaar in Ter Apel waar het bewonersaantal al geruime tijd boven de 2.000 ligt. Uw bijdrage aan het ontlasten van Ter Apel waardeer ik zeer.

Ik heb vernomen dat er in uw gemeente ook vergaande plannen zijn voor een opvanglocatie voor 4 jaar voor 300 mensen, maar dat u deze stopgezet heeft vanwege de vraag of dit nog nodig is. Door stevig in te zetten op het verlagen van de instroom van asielzoekers, zal op termijn minder asielopvang benodigd zijn. Echter, de komende periode zijn aanvullende opvanglocaties benodigd om de asielzoekers die al in Nederland zijn op te vangen. Ik vraag u dan ook om de in uw gemeente in gang gezette ontwikkeling samen met het COA voort te zetten.

De Minister van Asiel en Migratie,
Namens deze,

A.W.H. Bertram
Directeur-generaal Migratie